Del feyto de don Artal e de Ruy Xemenez de Luna vos enviamos a dezir 
que nos los / avemos elongades fasta que seades con nos que otrossi deven 
ellos seer e alli, sabida la verdat, daremos a cadauno aquella pena que / 
meresce e fasta aquell tiempo.

Rogamos vos que otra cosa no y fagades. Aun rogamos e mandamos vos 
que vos fagades / tener la treuga que pusiestes entre Aragon e Navarra. Et 
si algunos de nuestra tierra la an crebantada fazet o luego emendar / e no 
lo alongedes por esto que vos enviamos a dezir.

Aun vos dezimos e vos mandamos que vos que tengades la tierra en / 
dreytura e vayades contra los malfeytores quanto vos podieredes, segun 
fuero de la tierra, en tal guisa que los unos e los / otros hi ayan parte e no 
lo aya solament la una partida e fagades en tal manera que Dios ne sea 
pagado e nos que todo / quanto vos ne faredes por dreyto a nos sabra bue-
no e seremos ne pagados.

Datum apud Montempesulanum, IIIIº kalendas marcii / anno Domini 
Mº CCº Lº octavo.
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13

1259, octubre, 7 Teruel

Jaime I dona a Fernando Sánchez de Castro las rentas procedentes de Teruel y sus 
aldeas hasta el día de San Miguel del año siguiente. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 120.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa capitaneada por Ferrán 
Sánxez de Castro en 1274», en I CHCA, vol. II, p. 1071 y huici-cabaneS, vol. IV, 
p. 231.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Concedimus et damus licenciam vobis 
Ferrando Sancii, filio nostro, quod possitis vendere, impignorare vel / 
quolibet modo obligare redditus et exitus nostros quos vos recepitis en 
Turolio et aldeis suis racione cavalleriarum sive racione honoris hinc / 
usque ad festum Sancti Michelis septembris proximo venturum et quam-
cumque vendicionem, impignoracionem et obligacionem inde feceritis / 
nos ratam usque ad dictum tempus haber promitimus atque firmam.

Datum apud Turolium, nonas octobris anno Domini Mº CCº Lº / 
nono.

14

1259, octubre, 9 Teruel

Jaime I concede a Pedro de Ayerbe los lugares de Zúfera y Fanzara.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 159.
Publ. J. Soler y paleT, «Un aspecte de la vida privada de Jaume I», en I CHCA, 
vol. II, p. 549 y R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, pp. 226-227.

Per nos et nostros, gratis et spontanea voluntate, donamus et concedi-
mus vobis Petro, karisimo filio nostro et nobilis ac dilecte / nostre dompne 
Taresie Egidii, et vestris imperpetuum per hereditatem perpetuam, fran-
cam et liberam castrum nostrum et villam de / Çuera et castrum nostrum 
et villam de Fansara, que sunt in regno Valencie, cum omnibus alcheriis, 
terminis et / pertinenciis suis et cum omnibus hominibus et mulieribus ibi 
habi (sic) et habitaturis cuiuscumque legis et condicionis sunt / et erunt et 
cum peytis, cenis, monetaticis, herbaticis, exercitibus et cavalcatis et eorum 
redempcionibus et cum molendinis, fur/nis, balneis, aquis et cum omni-
bus aliis iuribus nostris que nos ibi habemus et habere possumus vel debe-
mus integre et sine / diminucione aliqua et cum omnibus melioramentis 
ibi factis et faciendis, prout melius dici potest et intelligi, ad vestrum et ves-
trorum / bonum, comodum et sincerum intellectum ad habendum, 
tenendum, possidendum et explectendum, dandum, vendendum et impi-
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gnorandum et alienandum et ad omnes vestros / vestrorumque voluntates 
in libere perpetuo faciendas, sine aliqua retencione nostra et nostrorum et 
cuiuslibet alterius persone.

Ita tamen quod, si forte / quod absit vos mori contigerit sine filio legiti-
mi coniugii, predicta castra et villas cum omnibus alcheriis suis et cum 
omnibus supradictis / et singulis sint et revertantur libere et sine aliqua 
diminucione filio vel filie siquis vel siqua nascetur a nobis et a dicta domi-
na Tere/sia Egidii, mater vestra. Si vobis supervixerit et nisi alius filius vel 
alia filia nascetur a nobis et a dicta domina Teresia, prout / dictum est, vel 
si nascetur vobis non supervixerit, ut dictum est, predicta castra et villas 
cum omnibus alcheriis et parti suis et cum omnibus / supradictis singulis 
sint et libere revertantur Iacobi, fratri vestro, filio nostro et dicte domine 
Teresie, matri vestre.

Datum Turolii, / VIIº idus octobris anno Domini Mº Lº nono.

15

1259, diciembre, 25 Zaragoza

Jaime I aprueba las gestiones económicas realizadas por el infante Alfonso, pro-
metiéndole asumir sus deudas en el caso de que falleciera y comprometiéndose a aten-
der a sus acreedores si esto sucediera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 164v. Presenta pequeñas man-
chas que dificultan la lectura de algunas partes.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, pp. 230-231.

Iacobus, Dei gratia, etcetera. Concedimus, confirmamus et approba-
mus omnes et singulas obligaciones et assignaciones quas vos, karisimus 
filius noster / <dompnus Alfonsus>154, infans Aragonum, etcetera, fecistis 
fecistis (sic) cuicumque vel quibuscumque pro debitis que contraxistis vel 
manulevastis, cum cartis vel sine / cartis, usque in hodiernum diem in 
quo hec [scribitur carta] de redditibus illorum centum milem solidos 
quos a nobis tene/tis in regno Aragonum et Valencie et in Ilerda, promi-
tentes ipsas obligaciones et assignaciones quas de dictis redditibus 
fec(istis?) / in toto vel in parte ex quibuscumque causis [r]atas et firmas 
habere imperpetuum et numquam in aliquo contravenire racione aliqua 
/ sive causa.

154 Pese a tratarse de un interlineado, el tipo de letra coincide con la del resto del docu-
mento y la fecha además encaja con un momento en el que el personaje estaba vivo, por lo 
que, a mi juicio, no hay motivos para sospechar de que se trate de un añadido malintenciona-
do para que se considerara como dirigido al infante Alfonso algo que no le atañía.
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Et si forte contigerit vos mo[ri] ante quam nos promitimus quod facie-
mus habere, tenere et pacifice possidere / ipsas obligaciones et assignacio-
nes illos quibus (tachado: quibus) eas fecistis donec eis satisfactum fuerit et 
solvere de debitis suis / secundum quod in cartis eorum a nobis sibi datis 
et concessis plenius continetur.

Et si forte ipse obligaciones et assignaciones / non suffecerint ad dicta 
debita persolvenda, promitimus solvere omnia ipsa debita creditoribus ves-
tris si vobis supervixerimus / sive fuerint, cum cartis vel sine cartis, dum 
modo ea in veritate invenire possimus, promittentes bona fide omnia et 
singula / supradicta attendere et complere, ut superius sunt premissa, et 
in nullo vel in parte contravenire aliqua racione.

Datum Cesarauguste, / VIII º kalendas ianuarii anno Domini M CC L 
nono.

16

1260, enero, 5 Xàtiva

Jaime I reconoce deberle a Pedro Fernández de Híjar cuatro mil sueldos jaqueses que 
este pagó a Jimeno Pérez de Arenós, en cuya compensación le entrega el lugar de Cortes 
de Arenoso hasta que se le devolviera el dinero.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 238.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, confitemur et recognoscimus vobis, dilec-
to filio nostro Petro Ferrandi, quod de mandato nostro / solvistis Eximino 
Petri de Arenoso IIII millia solidos regalium Valencie quos infans Iacobus, 
filius noster, ei debebat, / pro quibus IIII millia solidos tradimus, impigno-
ramus et obligamus vobis castrum nostrum et villam de Curtibus cum 
omnibus alcheriis, / terminis et pertinenciis suis, ita quod tamdiu predicta 
teneatis et omnes redditus et exitus et iura eorundem habeatis et percipia-
tis / in solucionem dictorum denariorum quousque in eisdem sic vobis de 
tota predicta quantitate peccunie integre satisfactum.

Promitentes / vobis quod faciemus et permitemus vobis et vestris pre-
dictum castrum et villam cum omnibus supradictis habere, tenere et perci-
pere quousque, ut dictum est, / sitis in eisdem de omnibus predictis dena-
riis integre satisfactum vel donec nos vel dictos filius noster solvamus vobis 
dictos denarios vel / illud quod inde vobis rema<nebit> ad solvendum.

Datum Xative, nonas ianerii anno Domini Mº CCº LXº.
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17

1260, enero, 18 Lleida

Jaime I autoriza a Fernando Sánchez de Castro que venda y ponga como aval las 
rentas de Teruel por el periodo de un año.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 125. Tinta muy desvaída en la 
parte final.
Publ. parcialmente F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1071.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Damus licenciam et plenum posse 
vobis, dilecto filio nostro Ferrando Sancii, vendendi et obligandi redditus 
/ nostros Turolii usque ad unum annum per illos quatuor millia solidos 
quoslibet anno in dictis redditibus accipere debetis racione / cavalleria-
rium cuicumque et quibuscumque volueritis, promitentes quod faciemus 
habere et tenere dictos redditus illi vobis (sic) illis cui vobis (sic)155 quibus 
ipsos reditus / vendideritis vel obligaveritis.

Mandantes iudici, iusticie, iuratis, alcaldis, sicmariis et toti concilio 
Turolii quod predictis redditibus (ilegible) / inter(po?)nemus illi vel illis 
cui vel quibus ipsos redditus predictis denariis vendideritis vel obligaveritis 
ac pro ipsis se eisdem [ob]lig[are] prout ipsi / que dictos redditus (eme-
re?) melius voluerint ut ipsa se eisdem (ilegible) in (certis?) pro dictis dena-
riis. Nos enim puniem ipsas inde (ilegible) indempne. /

Volumus etiam quod omnes officiales (ilegible) se pro predictis sicut quod 
isti presentis se obligababant, promitentes ipsos (ilegible) / et in dampnis.

Datum Ilerde, XVº kalendas febroarii anno Domini Mº CCº Lº nono.

18

1260, enero, 19 Lleida

Jaime I asigna al infante Alfonso un total de mil sueldos jaqueses a pagar de los 
réditos del peaje de Calatayud y ordena a Jahudá de la Caballería, su baile en Zaragoza, 
que pasados dos años recuperara el tributo que debían pagar los judíos de Daroca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 126.Tinta muy desvaída en la 
parte final.
Publ. F. de Sagarra, «Noticias y documentos inéditos...», pp. 293-294; M.ª D. 
cabaneS pecourT, Documentos de Jaime I relacionados con Aragón, Zaragoza, Insti-

155 En ambos casos aparece «vb» con el trazo de abreviatura en la parte superior, lo que 
equivale a vobis cuando lo lógico hubiera sido vel. Fernando Fondevilla, advirtiendo el error, 
lo transcribe directamente como vel, si bien yo prefiero hacerlo tal y como aparece copiado 
en el registro.
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tución Fernando el Católico, 2009, pp. 207-208, doc. 217 y huici-cabaneS, vol. 
VI, pp. 91-92156.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Restituimus, emendamus et assigna-
mus vobis, karisimo filio nostro domno Alfonso, infanti Aragonum, / 
super redditibus pedagiis nostri de Calataiubo illos mille solidos iaccenses 
quos nos mandavimus dari iudeis Daroce pro aptando / muro suo qui est 
diructus de tributo quod dicti iudei vobis dare tenentur annuatim.

Mandante Iahude de Cavalleria, / baiulo nostro Cesarauguste, et cuili-
bet qui pro nobis dictum pedagium tenuerit vel colligerit pro nobis quod 
de dictis mille solidos / solvat vobis vel cui vos mandaveritis quingentos 
solidos in hoc presenti anno et alios quingentos solidos in anno / proximo 
veniente et nos recipiemus ipsos computo et erimus inde paccati plenarie 
et contenti.

Preterea / volumus et concedimus vobis quod, transactis istis proximis 
duobus annis, recuperetis et habeatis inde a dictis iudeis / Daroce totum 
tributum quod ex ipsis habere et accipere solebatis et hoc non posset vobis 
in aliquo preiudicium / facere.

Datum Ilerde, XIIII kalendas febroarii anno Domini M CC L nono.

19

1260, junio, 13 Barcelona

Jaime I vende al infante Jaime los derechos de percepción de rentas y la jurisdicción 
civil y criminal de Mallorca por espacio de dos años por ciento cincuenta y ocho mil suel-
dos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 220v. Presenta una gran man-
cha de humedad en las primeras líneas, lo que las convierte en ligeramente 
borrosas.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, per nos et nos-
tris vendimus et tradimus vobis karisimo et dilecto filio nostro infant[i] 
Iacobo, heredi [Maiori]/ca[rum] et Montispesulani omnes redditus, exi-
tus, proventus et iusticias civiles et criminales ac censualia laudimia per 
(roto) servicia et (ilegible) / o[mni]a alia et singula que nos habemus et 
debemus habere et percipere quoquomodo in (ilegible) insula Maiorice, 
tam in mare et portubus quam in / terra, iure vel racione dominii vel alia 
qualibet racione integre et sine omni diminucione et retencione nostra et 
nostrorum, exceptas aven(mancha) / (roto) invente ex excepto facto hereti-

156 Ubicado por error en 1270.
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co pravitatis et etiam si inimici nostri, tam christiani videlicet quam sarra-
ceni, venirent aliquo casis / (roto) terram Mayorice quod eorum persone 
et bona omnia sint nobis fideliter reservata que omnia nobis retinemus et 
exceptis etiam illis qui ad / morte[m] fuerunt condempnati vel ad mutila-
cionem menbrorum, de quibus volumus quod peccuniam recipiatur.

Et si forte ad nos venirent et nos / remissionem eis faceremus median-
te peccuniam, ipsa peccunia tota levetur et deducatur de precio infras-
cripto a prima videlicet die, mensis / ma<r>cii proximo venturi usque ad 
duos annos venturos continue et completos precio videlicet septuaginta 
octo millia solidorum regalium quos nobis dabi/tis in primo anno et in 
secundo anno donetis et teneamini dare nobis octuaginta mile solidorum 
regalium.

Et sic sunt per duos annos centum quin/quaginta octo mile solidorum, 
de quibus retineatis vobis quolibet anno quadraginta IIII mile octigentos 
XX solidos iaccenses quos in dictis / redditibus, exitibus et proventibus 
vobis assignamus habendos et percipiendos quolibet anno pro vestris et 
familie vestre missionibus et expensis. Et / retineatis vobis quindecim mile 
solidorum regalium quos mandato nostro dedistis et solvistis Aries Yvayes 
et Mateo Baboti, scriptori nostro, et concedi/mus et donamus vobis decem 
et octo mile solidorum regalium ultra quindecim mil solidorum quos vobis 
iam deteramus pro vestris et familie vestre missionibus / et expensis a pri-
ma die mensis iunii proximo preteriti usque ad kalendas marcii proxime 
venturas.

Et retineatis vobis pro custodia castrorum et pro / quod clerici ibi 
debent recipere mille solidos regales. Residuum vero quod fuerit de alio 
anno levatis quadraginta IIII mile DCCCC XX solidos iaccenses / donetis 
nobis et nostris vel cui nos mandaverimus de quatuor in quatuor mensi-
bus. Et si forte dicta vendicio valet vel valeat in posteri / totum illud vobis 
vel cui volueritis damus ex mea liberitate nostra ad voluntates vestras libere 
faciendas.

Et volumus quod possitis in dicta civita/te et insulis predictis consti-
tuere baiulis seu baiulos illum vel illos quem vel quos volueritis qui predic-
ta omnia et singula teneant, colligant / et recipiant loco nostri per spa-
cium dictorum duorum annorum et vestros baiulos seu baiuli qui pro 
vobis in dicta civitate et insulis ad utilitatem nostram stabilienda fuerint 
sive danda.

Et / omnia stabilimenta et donaciones que per vos et dictos baiulos ves-
tros ibidem facte fuerint per dictos duos annos rato habebimus atque fir-
man/dum tamen fiant ad utilitatem nostram.
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Et sic habeatis, teneatis et percipiatis vos et illi quos volueritis omnes 
predictos redditus, exitus et proventus / et omnia alia supradicta integre et 
in parte per totum spacium termini supradicti. Et promitimus vobis quod 
omnes predictos redditus, exitus et proventus / et omnia alia et singula 
supradicta faciemus vos et illum seu illos quem vel quos volueritis habere, 
tenere et percipere integre et in pace super / omnes personas et per totum 
spacium dictorum duorum annorum, ut superius est expressum.

Et nos, predictus infans Iacobus, recipimus a vobis, illustris / domino 
rege patre nostro, predictam vendicionem quam vos nobis facitis de pre-
dictis sub condicionibus supradictis et promitimus solvere predictum / 
precium vobis vel cui mandaveritis, ut superius est notatum.

Et securior inde scitis damus vobis debitores et fideiussores Aries Ivayes 
(sic) / et P. Nunis, milites nostros, qui predictas soluciones vobis vel cui 
mandaveritis faciant et compleant, ut superius contineri.

Nos itaque, Aries Vayes (sic) / et P. Nunis, predicti insimul unusquisque 
pro toto promitimus <vobis>, domino regi predicto, predicta omnia atten-
dere et complere, ut dictum est superius, bona fide, / cum dicto infante 
filio vestro et domino nostro et sine ipso, obligare vobis uterque nostrum 
insolidum pro hiis nos et omnia bona nostra ubique / habita et habenda, 
renunciantes ex certa sciencia omni iuri, foro et consuetudini pro quibus 
contra predicta vel aliquid de predictis possemus / venire vel inde nos 
iuvare.

Datum Barchinone, idus iunii anno Domini Mº CC LXº.

20

1261, abril, 13 Valencia

Jaime I faculta a Fernando Sánchez de Castro para que le prometa a Manfredo, rey 
de Sicilia, que no formalizaría ningún tratado con Alfonso X de Castilla sin que estuvie-
ran presentes ambos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 241.
Publ. D. girona, «Mullerament...», p. 267; F. Fondevilla, «La nobleza catala-
noaragonesa...», p. 1078 y huici-cabaneS, vol. IV, p. 304.

Iacobus, Dei gratia, etcetera. Damus licenciam [et ple]n[a]m posse 
vobis Ferrando Sancii, filio nostro, quod possitis assecurare et assecuratis 
illustri / re[gi] Cecilie ac etiam in anima nostra iuretis quod nos cum rege 
Castelle nullam composicionem sive finem faciemus sine ipso, / ipso 
tamen assecurante et iurante vobis quod cum dicto rege Castelle nullam 
composicionem faciat similiter sive finem sine nobis. /
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Quitquid enim super predictis cum dicto illustri rege Cecilie et super 
facto matrimonii infantis P[etri], filii nostri, et domne Costancie, / filie 
sue, duxeritis ordinandum ratum habere promitimus atque firmum ac 
etiam illud assecurare prout melius dictus rex / Cecilie (roto) loco nostri 
assecurabit.

Datum Valencie, idus aprilis anno Domini Mº CCº LXº primo.

21

1261, septiembre, 8 Barcelona

Jaime I se compromete con el infante Jaime a no pedirle nada más si este le abonaba 
la cantidad de ciento cincuenta y ocho mil sueldos reales que ambos habían acordado por 
la venta que el rey había hecho a su hijo de sus derechos en Mallorca y Menorca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 215.

Recognoscimus et confitemur vobis, karisimo et dilecto nostro filio 
infanti Iacobo, Maiorice et Montispesulani heredi, quod vos et / Aries Ivay-
nes venistis nobiscum modo in Barchinone ad rectum et legal compotum 
de omnibus illis centum quinquaginta / et octo millia solidos regales quos 
nobis dare tenebamini racione vendicionis quam vobis feceramus a proxi-
mo transacto / mense marcii ad duos annos primos continue completos 
de omnibus exitibus, redditibus et proventibus ac iuribus nostris / totius 
insule (sic) Maiorice et Minorice prout in carta vendicionis quam inde a 
nobis habetis continetur.

Et de omnibus etiam / solucionibus et datis quas inde pro nobis de 
mandato nostro fecistis quibuslibet de causis et facto legaliter computo 
inter / nos et vos est certum quod remanent nobis tantum ad solvendum 
de omnibus predictis centum quinquaginta et octo / millia solidos dicto-
rum duorum annorum viginti millia minus centum quadraginta solidos 
regales, de quibus debet solvi / et deduor tantum quantum debet recipere 
capellanus quem constituit pro anima sua dompnus Nuno Sancii quon-
dam / et illud quod debet habere et recipere capellanus de Almudaina et 
hospitalis dicti dompni Nunonis, ut in cartis / inde confectis continetur.

Et vobis solventibus nobis illud quod de dictis viginti millia minus cen-
tum quadraginta / solidos remanebat ad solvendum in fine anni secundi, 
deducto eo quod dicti capellani debent recipere, facimus vobis / bonum 
finem de omnibus predictis centum quinquaginta et octo millia solidos 
predicti duorum annorum et pactum de / non petendo prout melius dici 
potest et intelligi ad vestrum vestrorum bonum comodum et utilem inte-
llectum sine / aliqua retencione vel excepcione.

Datum Barchinone VI idus septembris anno Domini Mº CCº LXº primo.
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22

1262, junio, 18 Montpellier

Jaime I concede al infante Pedro la recepción de todas las rentas y derechos que debía 
percibir el rey en Huesca —entregadas previamente a su mujer, Constanza de Hohens-
taufen— a cambio de las de Colliure.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 64.
Publ. D. girona i llagoSTera, «Mullerament de l'infant en Pere de Cathalun-
ya ab madona Constança de Sicilia», en I CHCA, vol. I, p. 275; F. Soldevila, 
Pere el Gran.Vol. 1, L'infant, Barcelona, Institut d'Estudis Catalans, 1995, p. 447 
y huici-cabaneS, vol. IV, p. 343.

Quod nos, Iacobus, etcetera, donamus, tradimus et assignamus vobis, 
karisimo filio nostro infanti Petro, heredi Catalonie, in / emenda et com-
pensacione castri et ville de Cauquolibero que vobis dederamus cum omni-
bus redditibus et exitibus, / lezdis et iuribus ac proventibus suis que modo 
donavimus et assignavimus nobili domne Gostancie, uxori / vestre, civita-
tem nostram Osce et omnes redditus et exitus, tributa, calonias et omnia 
iura nostra que a christianis, / iudeis et sarracenis ibi habitantibus et habi-
taturis recipimus et recipere debemus ac habere qualibet racione que / 
omnia vobis donamus et assignamus pro XX milia solidos malgarenses, ita 
quod semper de cetero predicto omnia tenea/tis et recipiatis et habeatis 
ad faciendum inde vestras proprias voluntates.

Datum in Montepesulano, / XIIIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº 
LXº secundo.

23

1262, junio, 18 Montpellier

Jaime I asigna al infante Pedro cinco mil sueldos melgareses anuales procedentes de 
las rentas de las Montañas de Prades para compensar la entrega al rey de las de Colliure 
al considerar el monarca que con la entrega de las de Huesca no se equiparaba el valor.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 64.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 447-448.

Quod cum nos, Iacobus, etcetera, dederimus vobis, karisimo filio nos-
tro infanti Petro, heredi Catalonie, omnes redditus, exitus / et iura nostra 
civitatis Osce pro XX milia solidis in emenda castri et ville de Cauquolibe-
ro et omnium exituum et iu/rium eorundem ut in carta quam inde a 
nobis habetis continetur et inde debeamus vobis V milia solidos dare quoli-
bet / anno, ideo, quare redditus et exitus Cauquiliberi extimamus et 
valent XXV milia solidos malgarenses, ideo donamus et / assignamus 
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vobis, dicto (tachado: karisimo) filio nostro, predicta V milia solidos malga-
renses annuatim habenda et recipienda in reddi/tibus, exitibus et iuribus 
nostris totius Montane de Pratis et baiulie eiusdem.

Mandantes baiulo nostro / dicte Montane presenti et futuris quod dic-
ta V mil solidos malgarenses vobis donent quolibet anno, non spectato 
inde / a nobis alio mandamento.

Datum in Montepesulano, XIIIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº 
LXº secundo.

24

1262, noviembre, 3 Lleida

Jaime I encarga al infante Jaime comprobar si Geraldo de Tremunt, apresado por el 
conde de Provenza y acusado de querer entrar ilegalmente en Marsella, había cometido 
los delitos de los que se le acusaba y que, en caso afirmativo, lo castigara.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 2.
Pub. E. GonZáleZ hurTebiSe, «Recull de documents inédits del rey en Jaume 
I», en I CHCA, vol. II, pp. 1216-1217 y huici-cabaneS, vol. IV, p. 360.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Iacobo, etcetera, salutem, etcetera.

Noveritis nos recepisse literas a / comite Provincie in quibus rogat nos 
quod non sit nobis grave quia detinet captum Geraldum de Tremunt. 
Quem dictus / Geraldus intrabat Marssiliam contra prohibicionem nos-
tram in preiudicium et dampnum suum et subsidium hominum Mar/ssilie 
et nos rogamus ipsum ut eum vobis tradat prout in literis quas sibi miti-
mus, quarum tenorem vobis scriptam mi/timus in quadam cedula plenius 
videbitis contineri.

Quare dicimus et mandamus vobis quatenus, si dictus comes / vobis 
tradit dictum Geraldum et vobis constare poterit pro certo quod dictus 
Geraldus contra prohibicionem nostram et / dampnum dicti comitis et 
subsidium hominum Marssilie vellet intrare Marsiliam, ipsum inde taliter 
puniatis quod / eius pena sit aliis in exemplum.

Datum Ilerde, IIIº nonas novembris anno Domini Mº CCº LXº secundo.
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25

1262, noviembre, 5 Lleida

Jaime I, a petición de Pedro Cornel por un enfrentamiento que tenía con sus vasa-
llos, encarga al infante Pedro que se encargara del asunto para que se actuara según los 
Fueros de Aragón.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 3v.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, karisimo et quam plurimum diligendo 
filio suo infanti Petro, heredi Catalonie, salutem et sinceram dileccionem.

Noveritis quod nobilis Petrus Cornelii rogavit nos per literas suas ut 
non sustinemus quod P. Avarca, / Martinus Avarca et alii vassali sui contra 
forum Aragonum gravarentur, quare rogamus et dicimus vobis quod / in 
facto ipsorum secundum <forum> Aragonum et secundum ius procedatis.

Datum Ilerde, nonas novembris anno Domini Mº CCº LXº secundo.

26

1263, febrero, 20 Zaragoza

Jaime I autoriza al infante Jaime a que retenga veinticinco mil sueldos reales que este 
debía pagarle para que pudiera abonar las deudas que tenía contraídas con el conde de 
Ampurias por la venta que este le había hecho al infante de sus posesiones en Mallorca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 12v. Tinta ligeramente desvaí-
da.

Concedimus vobis, karisimo filio nostro infanti Iacobo, heredi Maiorice 
et Montispesulani, quod retineatis vobis quolibet anno illa viginti quinque 
millia / solidos regales quos nobis dare debetis quolibet anno de redditi-
bus Maiorice et de Minoricare ultra illud quod inde vobis damus et predic-
ta / viginti quinque millia solidos retineatis vobis tantum et tamdiu quous-
que de ipsis solveritis Poncio Hugoni, comiti Empuriarum, illa / quinqua-
ginta millia solidos que ei debetis racione vendicionis quam vobis fecit dic-
tus comes de hereditatibus et possessionibus quas habebat in / insula 
Maiorice.

Datum Cesarauguste, Xº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXº 
secundo.
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27

1263, febrero, 22  Zaragoza

Jaime I concede al infante Pedro las Montañas de Prades, Siurana y Montblanc 
a cambio de dieciséis mil sueldos barceloneses anuales, facultándolo para que pueda 
designar allí bailes que respondan ante él. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 12v. Tinta ligeramente desvaída.

Concedimus et donamus vobis, karisimo et dilecto filio nostro infanti 
Petro, Montana de Prates et de Siurana cum omnibus castris et villas, / 
pertinenciis et iuribus eorundem et castrum et villam de Moblanc (sic) 
cum omnibus suis pertinensiis (sic), redditibus, exitibus et proventibus / et 
aliis iuribus nobis competentibus et (ilegible) et cum omnibus militibus, 
hominibus et mullieribus habitantibus et / habitaturis ibidem et cum 
omnibus iusticiis et civilibus et criminalibus, videlicet, per sex decim milia 
solidos barchinonenses annuatim, / ita quod vos et (vestri?) omnia supra-
dicta habeatis, teneatis et possideatis perpetuo ad omnes voluntates vestras 
et vestrorum libere / faciendas.

Volumus autem et concedimus vobis quod in dictis castris et villis Mon-
tanarum de Pratis et de Siurana et castro et / villa de Montblanc possitis 
ponere seu constituere baiulum sive baiulos et eos quevocumque (sic) et 
quotiescumque volueritis / remanere. Volumus etiam quod predicti baiuli 
teneantur vobis et vestris de omnibus tamquam vobis fideliter respondere.

Datum Cesarauguste, / octavo kalendas marcii anno Domini Mº CCº 
LXº secundo.

28

1263, febrero, 22 Zaragoza

Jaime I concede a Pedro el castillo y la villa de Pego por ocho mil sueldos, comprome-
tiéndose a compensarle si las rentas que allí obtuviera el infante no llegaran a dicha 
cantidad.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 13. Tercio superior práctica-
mente ilegible, con pérdida de la esquina izquierda y anotación posterior de 
fragmentos157.
Publ. F. MarTíneZ MarTíneZ «Pego: su población y sus primeros señores», en I 
CHCA, vol. I, p. 66; F. Soldevila, Pere el Gran, p. 448 y A. huici Miranda y M.ª 

157 Estos fragmentos anotados por el archivero correspondiente con posterioridad y en 
letra humanística se hacen constar en la transcripción entre paréntesis y versalitas. Lo que 
figura entre paréntesis y en cursiva son indicaciones propias y lo que aparece entre corchetes 
son reconstrucciones hipotéticas propias de partes que no están en el documento, pero que 
se intuyen por lógica o por fórmulas semejantes que aparecen en otros diplomas.
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D. cabaneS pecourT, Documentos de Jaime I de Aragón. Vol. V, 1263-1268 [en ade-
lante, huici-cabaneS, vol. V], Zaragoza, Anubar, 1988, pp. 16-17 y R. I. burnS, 
Diplomatarium, vol. II, pp. 373-374.

(Roto) [(Dona]mus vobis karisimo et dilecto filio nostro) infanti 
(Petro) in compensacionem et emendam castri (et ville / et castrum et vil-
lam de Pego pro octo millia solidos ita quod) predictam villam et castrum 
de (Pego cum / omnibus) pertinenciis (ilegible) et aliis iuribus nostris et 
omnibus / [militibus] et omnibus hominibus et mulieribus habitantibus et 
habitaturis ibidem, tam christianis quam sarracenis, et cum / [omnibus 
iusti]ciis civilibus et criminalibus vos et vestri habeatis, teneatis et possidea-
tis perpetuo ad omnes voluntates vestras / [et vestrorum] libere faciendas.

Verumtamen, si redditus, exitibus et proventus et iura que habemus et 
habere debemus habere (sic) et per/[cipere] debemus in dicta villa et cas-
tro de Pego non suffecerint ad complementum dictorum octo millia 
solidos, promitimus / vobis et vestris restituere et donare quicquid vobis 
de predictis octo millia solidos remanserit ad solvendum et vos teneamini 
nobis / reddere quicquid voluerint dicti redditus castri et ville de Pego 
ultra summarum dictorum octo milia solidos.

Volumus preterea / et concedimus vobis quod in dicta villa et castro de 
Pego possitis ponere baiulum et alcaydum et eos quevocumque volueritis / 
remanere qui predicti baiulus et alcaydus teneatur vobis et vestris tanquam 
nobis fideliter respondere.

Datum Cesarauguste, VIIIº kalendas / marcii anno Domini Mº CCº LXº 
secundo.

29

1263, febrero, 22 Zaragoza

Jaime I asigna al infante Pedro catorce mil sueldos procedentes de las rentas de 
Valencia y de la Albufera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 10v. Perdido el lazo izquierdo 
del folio, lo que condiciona el comienzo de cada línea.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 448-449 y R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, 
pp. 375-376.

[Da]mus et assignamus vobis, karisimo et dilecto filio nostro infanti 
Petro, in redditibus et exitibus nostris tabule Valencie et saline / (perdido) 
de Albuffera quatuordecim millia solidos qui nobis remanserunt ad solven-
dum de illis quinquaginta millia solidos qui a nobis / (perdido) dederamus 
pro expensis quas in Valencie feceratis, promitentes vobis quod in predic-
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tis redditibus et exitibus non (lac: tangemus) nec tangialiquid / (perdido) 
faciemus vel etiam permitemus donec de predictis quatuordecim millia 
solidis fuerit nobis ad voluntatem vestram ple/narie satisfactum.

Mandantes baiulo Valencie, presenti et futuro, quod predictos quatuor-
decim millia solidos vobis solvant / vel cui volueritis loco vestri de redditi-
bus et exitibus primi anni venturi, aliquibus assignacionibus ibi aliquibus 
factis fa/ciendis in aliquo non obstantibus.

Datum Cesarauguste, VIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXº 
secundo.

30

1263, febrero, 22 Zaragoza

Jaime I asigna al infante Pedro tres mil sueldos anuales procedentes de las rentas de 
la Albufera de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 10v. Tinta muy desvaída en 
algunas partes, especialmente a finales de línea.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, p. 447 y R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, 
p. 376.

Damus et assignamus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, in com-
pensacionem illorum tria millia solidos regales quos / assignamus vobis in 
Tovos et Terra Bona tria millia solidos regales in Albufferia nostra Valencie 
et in redditibus (ilegible) / quos habeatis, teneatis et perpetuo possideatis 
ac quilibet anno percipiatis in redditibus, exitibus ac aliis iuribus dicte 
Albuferie / integre et in pace.

Mandantes baiulo Valencie, presentibus et futuris, quod donacionem et 
concesionem et assignacionem nostram / firmam habeant et observent et 
faciant ad omnibus observari, non expectato inde nostro alio mandamen-
to nec obstante aliqua alia / assignacione in redditibus, exitibus ac aliis 
iuribus dicte Albuferie a nobis alicui vel aliquibus facta.

Datum Cesarauguste, VIIIº / kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXº 
[secundo].

31

1263, febrero, 22 Zaragoza

Jaime I asigna al infante Pedro doce mil sueldos procedentes de rentas obtenidas en 
Valencia.
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ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 11. Presenta una rotura en la 
esquina superior izquierda y manchas de humedad que dificultan la lectura de 
algunos fragmentos.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, p. 377.

(Ilegible) vobis karisimo [et dilecto] filio nostro infanti Petro in redditi-
bus, exitibus, proventib[us] (ilegible) / (ilegible) duodecim millia solidos 
qui nobis remanserunt ad solvendum de illis quinquaginta millia solidos 
quos vobis dederamus pro / (ilegible) quas feceratis in Valencia, promiten-
tes vobis quod in predictis vel aliquo predictorum non tangemus vel acci-
piemus nec / (ilegible) seu accepi faciemus donec de predictis XII millia 
solidos fuerit vobis ad voluntatem vestram plenarie satisfactum. /

Mandantes baiulo Xative, presenti et futuro, quod predicta XII millia 
solidos vobis cui volueritis solvant de redditibus / et exitibus primi anni 
venturi, non obstantibus aliquibus assignacionibus ibi aliquibus factis vel 
etiam faciendas.

Datum / Cesarauguste, VIIIº kalendas marcii anno Dominio Mº CCº 
LXº secundo.

32

1263, febrero, 23 Zaragoza

Jaime I autoriza al infante Pedro a vender, obligar o empeñar los bienes que le había 
concedido en el reino de Valencia durante un periodo de un año.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 13.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, p. 378.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Damus licenciam et plenum posse 
vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, quod possitis vendere, obligare 
vel impig/norare per unum annum omnes redditus et exitus omnium 
locorum quod vobis dedimus in regno Valencie, promitentes illi vel illis 
quibus vos / vendideritis, obligaveritis vel impignoraveritis redditus et exi-
tus predictos quod faciemus eos habere, tenere et percipere in pace / pre-
dicta omnia per totum predictum annum.

Datum Cesarauguste, VII kalendas martii anno Domini Mº CCº LXº 
secundo.
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33

1263, julio, 15 Barcelona

Jaime I concede al infante Pedro diez mil onzas procedentes de las veinticinco mil que 
debía abonar Manfredo, rey de Sicilia, en concepto de dote por el matrimonio de su hija, 
Constanza, con el propio Pedro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 30.
Publ. D. girona, «Mullerament...», p. 277 y huici-cabaneS, vol. V, pp. 43-44.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiori-
carum et Valencie; comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesula-
ni damus et conce/dimus vobis, carissimo et dilecto filio nostro infanti 
Petro, decem millia uncias habendas et percipiendas (roto) illis viginti 
quinque mile / unciarum quas rex Matfridus nobis dare et solvere tenetur 
pro dote carissime et dilecte filie sue [d]omne Costancie, uxori vestre, / 
deductis primitus et levatis sex mile ducentis quinquaginta unciis quas pre-
dictus rex tradidit vel promisit tradere Gar[ci]e Ortiz, / nuncio nostro, 
quem pro predictas viginti quinque mile unciarum percipiendis duximus 
transmittendum.

Promitentes vobis quod dictas decem / mile uncias vobis tradi et solvi 
faciemus si vos tamen personaliter iveritis ad regem Cicilie et non aliter.

Datum Barchinone, idus iulii anno / Domini Mº CCº LXº tercio.

Et hoc instrumentum fuit scriptum per manum G. de Rocha.

34

1263, julio, 15 Barcelona

Jaime I nombra al infante Jaime procurador de Rosellón, Cerdaña, Conflent, el valle 
de Aspe y Colliure.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 96v.
Pub. R. TréTon, Liber Feudorum A. Les investigacions sobre els feus dels reis Jaume I i 
Jaume II de Mallorca, 1263-1294, Barcelona, Fundació Noguera, 2013, pp. 844-
845.

Damus et concedimus vobis, karisimo filio nostro infanti Iacobo, heredi 
Maioricarum et Montispesulani, procuracionem Rossilionis, Ceritanie, Con-
fluen / et vallis Aspini et Cauquiliberi ita quod ipsam habeatis et teneatis 
quamdiu nostre placuerit voluntate, promitentes nos habere ratum et / fir-
mum perpetuo quicquid per vos in dicta procuracione actum fuerit seu 
etiam procuratum. Appellaciones tamen nobis penitus retinemus.
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Mandantes / nobilibus, militibus et universis hominibus et subditos 
nostris locorum predictorum quod vos habeant et teneant per procura-
torem et vobis obediant / in omnibus et per omnia fideliter et devote.

Datum Barchinone, idus iulii anno Domini Mº CCº LXº tercio.

35

1263, junio, 17 Lleida

Jaime I autoriza al infante Pedro a que venda o ponga como aval por periodo de un 
año las rentas que obtuviera de la ciudad de Huesca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 89v.

Per nos et nostros concedimus vobis karisimo filio nostro infanti Petro 
quod positis vendere seu obligare ad unum / annum omnes redditus, exi-
tus ac alia iura nostra civitatis Oscensis quam tenetis pro nobis quibus 
volueritis person(is?) / vendicionem seu obligacionem quam de predictis 
feceritis ad unum annum ratam habere promitimus atque firmamus.

Promitentes vobis quod faciemus habere, tenere et possidere in pace 
predictos redditus et iura dicte civitatis / vel illos cui vel quibus ipsos vel 
ipsa vendideritis seu obligaveritis per totum dictum annum prout in in 
(sic) instrumento / tenebitur quod inde feceritis eisdem.

Datum Ilerde, XVº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº tercio.

36

1263, agosto, 28 Barcelona

Jaime I dona al infante Pedro diez mil onzas de los veintidós mil que le debía el rey 
Manfredo de Sicilia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 110.
Publ. D. girona, «Mullerament...», p. 277 y huici-cabaneS, vol. V, p. 61.

Damus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, X millia uncias de 
XXII millia quas illustris rex Matfridus, socer vester, nobis debet, promi-
tentes vobis / quod nunquam contra predictam donacionem veniremus; 
immo, eam promitemus inviolabiliter observare.

Datum Barchinone, Vº kalendas septembris anno Domini / Mº CCº 
LXº tercio.
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37

1264, febrero, 6 Calatayud

Jaime I concede a Pedro Fernández de Híjar la jurisdicción de la escuadra que iba a 
crear para luchar contra los musulmanes.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 142.
Pub. E. GonZáleZ, «Recull de documents...», en I CHCA, vol. II, pp. 1225-1226 
y huici-cabaneS, vol. V, p. 82.

Quod cum nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, dederimus et concesseri-
mus vobis, dilecto Petro Ferrandi, filio nostro, quod sitis almirandus 
omnium illarum gallearum quas in subsidium / et deffensionem christia-
ne fidei contra sarracenos propusuimus adarmare, damus et concedimus 
vobis, dicto Petro Ferrandi, plenam iuridiccionem nostram / in homines 
que in galeis fuerint et ibunt armamenti predicti, ita scilicet quod dum in 
eo fueritis armamento super querimoniis, maleficiis / sive iniuriis que 
inter ipsos homines fient quocumque modo positis iudicare ac iusticias de 
ipsis prout racionis fuerit facere personales. /

Mandantes omnibus et singulis que in ipso fuerint armamento quod, 
tam in mari quam in terra, vobis atendant et in omnibus obediant / tan-
quam nobis.

Datum Çesarauguste, VIII idus febroarii anno Domini Mº CCº LXº 
tercio.

38

1264, febrero, 27 Barcelona

Jaime I permite al infante Jaime disponer libremente de las rentas que le correspon-
dían en Mallorca y Menorca pese a las obligaciones que había contraído con Benveniste 
de Porta, baile de Barcelona.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 12, fol. 140v.

Noverint universi quod nos Iacobus, etcetera, concedimus vobis, karisi-
mo filio nostro infanti Iacobo, heredi Maiorice et Montispesulani, Rossilio-
nis, / Ceritanie ac Confluentis, quod non obstante obligacione quam fecis-
tis Benvenist de Porta, baiulo Barchinone, de redditibus, / exitibus et pro-
ventibus vestris civitatis et insule Maiorice et Minorice possitis dictos reddi-
tus, exitus et proventus vendere / et obligare insimul vel divisim cuicu-
mque vel quibuscumque volueritis et quamcumque vendicionem vel obli-
gacionem inde feceritis / ratam et firmam perpetuo habere promitimus et 
ex nunc de presenti ipsam vendicionem vel obligacionem cuicumque 
ipsam / feceritis laudamus et confirmamus.
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Datum Cesarauguste, IIIIº kalendas febroarii anno Domini Mº CCº LXº 
tercio.

39

1264, mayo, 8 Calatayud

Jaime I concede a Pedro Fernández de Híjar todos los privilegios y derechos que 
tenían sus almirantes por el simple desempeño de su oficio.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 167v. Mal estado de conserva-
ción, con fragmentos de difícil lectura.

Iacobus, etcetera, vobis dilecto filio nostro Petro Ferrandi, quod sitis 
almirallus noster istius (besantis?) armamenti quo modo fit in terra nostra 
habeatis et percipiatis / omnia iura que almirallus regis quod suo almiral-
lia debet percipere et habere in omnibus per omnia de officio almirallie 
(ilegible) / ut melius et plenius unquam aliquo regum almiralli vestri confe-
rant.

Datum in Calataiubio, VIIIº idus madii anno Domini Mº CCº LXº 
quarto.

40

1264, mayo, 29 Calatayud

Jaime I exime al infante Pedro de contribuir en la formación de la flota que estaba 
organizando para atacar a los musulmanes, le promete que no formalizará paces ni tre-
guas con ellos y le asigna los beneficios que se obtuvieran de una de las galeras.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 178 y 178v158*.
Pub. E. gonZáleZ, «Recull de documents...», en I CHCA, vol. II, p. 1229 y hui-
ci-cabaneS, vol. V, p. 98.

Nos Iacobus, etcetera. Concedimus vobis, karisimo et dilecto filio nos-
tro infanti Petro, quod galea quam nos armaturi / estis contra sarracenos 
non teneatur esse in conserva aliarum galearum quas contra sarracenos 
fieri mandavimus / et armari, nisi quando vobis placuerit, promittentes 
vobis nichilominus quod a proximo venturo festo Sancti Andree ad unum 
/ annum nos treugas sarracenos non dabimus nec pacem cum eis facie-
mus modo aliquo sive causa et interim dicta galea / possit malum facere 

158 Copiado dos veces, en el folio 178 aparece una versión en la que las palabras se abre-
vian mucho más y presenta además alguna omisión de palabras. Hablamos en todo caso de 
textos paralelos y prácticamente idénticos, lo que demuestra que se trata de un único docu-
mento original que se trasladó dos veces al registro.
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sarracenis quibuscumque modis poterit et totum luctum quod interim ipsa 
galea per se ipsam faciet / non existens in stoleo aliarum galearum sit ves-
trum ad vestras voluntates et inde nobis nec alicui alii non tenea/mini res-
pondere.

Datum Calataiubii, IIIIº kalendas iunii anno Domini Mº CCº LX quarto.

41

1264, julio, 1 Huesca

Jaime I concede a Pedro Fernández de Híjar que pueda tener hombres suyos en los 
castillos de Cocentaina, Relléu, Ibi y Bocairente, con la promesa de pagarle el mismo 
salario que a otros tenentes de castillos valencianos y de costearle los gastos que tuviera.

ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 193v.
Publ. L. Fullana Mira, Historia de la villa y condado de Cocentaina, Valencia, 
1920, apéndice doc. 3; huici-cabaneS, vol. V, p. 104 y R. I. burnS, Diplomatari-
um, vol. III, pp. 104-105.

Volumus et concedimus vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, quod 
in castro de Concentania inter omnes XXX homines / teneatis et in castro 
de Releu XXI homines teneatis inter omnes et in castro de Ibi inter omnes 
VI homines / teneatis et in castro de Bocayre inter omnes sex homines 
teneatis temdiu (sic) videlicet quousque guerra regis Cas/telle et regis Gra-
nate penitus sit finite, pro quorum qualibet promitimus vobis dare in anno 
tantum quantum / dabimus aliis hominibus custodientibus alia castra reg-
ni Valencie.

Volumus etiam et concedimus vobis quod illa castra / que fuerint 
necessaria ad operandum operamini prout vobis videbitur missiones 
autem expensas quas in dicto opere feceritis / et logarium hominum pre-
dictorum volumus quod habeatis in castris predictis, ita quod ipsa castra 
tanto tempore teneatis quousque de / omnibus expensis et misionibus fue-
ritis integre persolutus.

Datum Osce, kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº IIII.

42

1264, noviembre, 12 Barcelona

Jaime I concede al infante Jaime el cobro de las rentas de Montpellier por espacio de 
un año tras acabar el periodo en el que las disfrutaba G[uillermo] de Rocafolio.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 241.
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Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, damus et concedimus vobis, karisimo 
filio nostro infanti Iacobo, heredi Maiorice et / Montispesulani, Rossilio-
nis, Ceritanie ac Confluentis, in subsidium istorum exercituum quos facere 
proponimus contra sarracenos / omnes omnino redditus et exitus nostros 
quos percipimus et percipere debemus in villa Montispesulani et in tota 
dominacione / et districtu eiusdem per unum annum continuum et com-
pletum transacto prius tempore per quod G. de Rocafolio dictos / reddi-
tus tenere debet racione emptionis quam inde a nobis fecit, ita quod dic-
tos redditus et exitus teneatis / et habeatis per dictum annum ad venden-
dum et obligandum et ad omnes voluntates vestras faciendas sine aliquo / 
retentu quem in ipsis non facimus prout in alio instrumento quod inde 
vobis fecimus continere.

Promittentes / vos vel quem volueritis dicto redditus et exitus facere, 
tenere et habere in pace per totum terminum supradictum.

Datum Barchinone, II idus novembris anno Domini Mº CCº LXº quarto.

43

[1264]159

Jaime I faculta al infante Pedro para administrar y encargarse de impartir justicia 
en el Campo de Tarragona y en la ciudad.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 74.
Publ. huici-cabaneS, vol. V, p. 141.

Noverint universi quos nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, 
facimus et constituimus et ordinamus vos, infantem Petrum, dilectum et 
karisimum / filium nostrum, presentem et recipientem nostrum proprium 
et specialem (blanco) ad petendum, exhigendum et recipiendum omnes 
res omnia que / (iura?) ad nos spectantes seu spectantia quocumque iure 
racione vel causa in civitate Terrachone et eius terminis et Campo Terra-
chone, / ita quod vice nostra et nomine nostro possitis libellum et libellos 
porrigere iudicium subire litem contestantem sentenciam audire, tranhi-
gere (sic), / compromitere, componere et pascisci sententiam et sententias 
audire, appelare et appelaciones prosequi et omnia demum facere quod 
mitera causarum desiderant / ac vos deffendere, si necesse esset.

Dantes et concedentes vobis, dicto filio nostro, liberam et generalem 
administracionem in omnibus et singulis / supradictis, promitentes nos 

159 El documento se encuentra entre varios de 1264 y en este año también lo ubica M.ª de 
los Desamparados Cabanes, con un interrogante. No obstante, es necesario decir que justo 
en el folio anterior del registro aparecen copiados varios de 1269, por lo que realmente tam-
poco puede afirmarse con total seguridad que corresponda a este año.
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ratum et firmum perpetuo habituros quiquid nobiscum et per vos in pre-
dictis et super predictis actum fuerit sine gestum.

Datum (blanco).

44

1265, enero, 26 Calatayud

Jaime I asigna al infante Sancho, abad de Valladolid, veinticinco mil sueldos jaque-
ses a extractar de las rentas de Barcelona y Perpiñán.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 252. Mal estado de conserva-
ción a causa de la humedad, lo que ha provocado la práctica ilegibilidad de la 
mitad superior. Presenta también un lado derecho recortado, lo que ha 
supuesto pérdida de palabras en las partes finales de cada línea.

(Ilegible) filio nostro, infanti Sancio, abbati [Vallisoleti], viginti quinque 
millia [solidos iaccenses] (ilegible) / (ilegible) auxilium missione quas in 
sedis facere oportebat. Quequid viginti quinque millia solidos / (ilegible) et 
percipiendo in tributis nostris (ilegible) Barchinone et Perpiniani, ita quod 
[ad festo] Sancti Iohanis proxime venturo (ilegible) / (ilegible) vel quibus 
volueritis loco vestri (ilegible) sic vobis de predictis omnibus (roto) / (ilegible)

Concedentes vos quod dicta tributa pro predictis viginti quinque millia 
solidis iaccensis possitis vendere, obligare, impignora[are et] / alienare 
vestri et quibus volueritis in dicto festo Sancti Iohanis in antea, promiten-
tes etiam illi vel illis cui vel quibus predicta tribut[a] / vendideritis, obliga-
veritis vel aliter alienaveritis quod faciemus eas a dicto festo in antea pre-
dicta tributa habere, tenere et tamdi[u] / paciffice possidere quousque in 
eisdem sint de predicta quantitate peccunie plenarie persoluti.

Datum Calataiubi, VIIº kalendas febroarii / anno Domini Mº CCº LXº 
quarto.

45

1265, febrero, 16 Huesca

Jaime I confirma a Pedro Fernández de Híjar la venta de varias casas y viñas en 
Valencia que le había hecho P. Ferrer, comerciante de telas de esta ciudad.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 69v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 129-130.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, dilecto 
filio nostro Petro Ferrandi, et vestris in perpetuum vendicionem quam P. / 
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Ferrerii, draperius Valencie, vobis fecit cum publico instrumento de qui-
busdam domibus et duabus annis suis in civitate Valencie / et termino 
eiusdem, ut in dicto instrumento continetur.

Volentes et concedentes vobis et vestris et quibus volueritis quos, non 
obstante foro racione / in quo continetur quod nullus deservicio nostro 
possit vendere aliquid de possessionibus seu hereditatibus suis militibus ac 
/ sanctis, predictas domos et vineas habeatis franquas et liberas sicut alias 
hereditates quas in regno Valencie habetis, / tam ex donacione nostra 
quam alio quolibet modo ad omnes vestras et vestrorum voluntates cui et 
quibus volueritis libere perpetuo fa/ciendas, prout melius (tachado: pluri-
mus) dici vel intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum 
intellectum.

Datum / Osce, XIIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXº IIIIº.

46

1265, junio, 30 Monzón

Jaime I declara la protección de las personas y bienes de Fernando Sánchez de Castro, 
Berenguer Guillén de Entenza, Ferriz de Lizana y Toda de Estada hasta que él regresara 
de la guerra contra los musulmanes en Murcia y Granada.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 8, fol. 69.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1093 y huici-caba-
neS, vol. V, p. 155160.

[[Nos]]161 don Jayme, por la gracia de Dios, etcetera.

Guiamos e asseguramos a vos, F[ernando] Sanchez, e a don B[ere]
n[guer] G[uillelmi] d'Entença e do / [F][[err]]iz de Liçana e a todos 
vuestros bienes e a vuestros vassallos e valedores e a todos vuestros homnes 
e a todos lures bienes e a [[dona / Tod]]a de Stada e a sos bienes por nos 
e por todos nuestros vassallos e valedores a buena fe e sin mal enganno tro 
que seamos / [torna][[dos]] de la frontera de Murcia e de Granada, assi 
que nos ni nuestros vassallos ni nuestros valedores no fagamos mal a vos 
[[ni a vuestros / bien]]es ni a vuestros vassallos e valedores ni a vuestros 
homnes ni lures bienes ni a dona Toda d'Estada e a sus bienes tro que 
[[seamos / to]]rnados de la frontera, segunt que de suso es dito.

Datum in Montesono, II kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXº quinto.

160 Datado por error el 31 de mayo de ese mismo año.
161 Todo lo que figura en este documento entre dobles corchetes son fragmentos que se 

han perdido en el registro y que alguien completó posteriormente intentando imitar la letra.
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47

1265, noviembre, 5 Xátiva

Jaime I, para compensar las deudas que tenía con él contraídas, empeña a favor del 
infante Pedro diversas cantidades procedentes de las rentas procedentes de las bailías de 
Barcelona y Lleida, de los judíos de Mallorca y de las salinas de El Castellar y Remoli-
nos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 13, fol. 284v. Esquina superior izquier-
da rota y tinta prácticamente borrada en algunos fragmentos, especialmente 
en los comienzos y finales de línea.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 82v. Tinta muy desvaída*.

Noverint uni[ver]si quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maio-
rice et Valencie; comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani 
obligamus / et inpignoramus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, in 
solucionem debiti quod vobis debemus racione expensarum quas in fron-
taria Murcie / fecistis baiuliam Barchinone cum omnibus redditibus et exi-
tibus et aliis iuribus ad eandem pertinentibus et debentibus pertinere a 
festo Sancte Crucis madii / proxime venturo in antea et tributum iudeo-
rum Barchinone a tempore in antea per (quos?) iam obligatum est in 
baiulia Ilerde cum omnibus ad ipsam per/tinentibus a festo Circuncisionis 
Domini venturo anni, scilicet, Mi CCi LXi Vi in antea et tributum iudeorum 
Ilerde a tempore ultra per quod iam / obligatum est et omnes questias 
Catalonie, exceptis tamen questiis civitatum Barchinone et Ilerde et quin-
que millia solidos (lac.)162 in salinis de Castellario / et de Remolinis, ita 
quod ipsas baiulias a dictis terminis in antea teneatis vos et illi quos volue-
ritis loco vestri et percipiatis omnis redditus, exitus / et omnia alia iura 
pertinencia ad easdem et tributa dictorum iudeorum, questias et omnia 
alia supradicta tamdiu et tanto tempore donec vobis de toto / dicto debito 
sit integre et plenarie satisffactum.

Dantes vobis liberam potestatem quod possitis in predictis baiuliis pone-
re et constituere / baiulum et baiulos quem et quos volueritis loco vestri 
qui predicto habeant et recipiant pro nobis et possitis etiam dictos redditus, 
exitus, tributo, / questias et omnia alia supradicta vel parte ipsorum vende-
re et obligare mercatoribus in solucionem debitorum que eis debetis vel 
quibuslibet aliis163 / donec vobis de toto debito plenarie satisfactum.

162 En este punto, la copia del registro 13 añade también derechos sobre los tributos que 
pagaban los judíos de Mallorca (quinque mille solidos iaccenses in Maiorice pro comite Impuriarum 
recipimus et recipere debemus annuatim), detalle del que prescinde el registro 17.

En todo caso, parece tratarse de una omisión involuntaria puesto que, unas líneas más 
adelante, sí se alude a los tributos de los judíos mallorquines.

163 Toda esta línea no aparece en el registro 13.
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Mandantes universis hominibus dictarum baiularum et iudeis aliama-
rum predictarum / quod de predictis omnibus vos respondeant ut supe-
rius dictum est et cui vos mandaveritis loco vestri.

Datum Xative, nonas novembris anno / Mº CCº LXº quinto.

48

[1266, abril]164

Jaime I vende al infante Pedro los derechos de la bailía de Valencia por cien mil suel-
dos reales valencianos, exceptuando lo que correspondía a Arnal de Romanino
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 13. La humedad y diversas 
roturas impiden leer las últimas cinco líneas del documento.
R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 216-217.

Vendimus vobis, karisimo et dilecto filio nostro infanti Petro et cui 
volueritis, totam baiuliam Valencie cum omnibus redditibus, exitibus, pro-
ventibus / et aliis iuribus ad eandem baiuliam expectantibus et expectare 
debentibus transactis duobus annis per quos A[rnaldus] de Romanino, 
miles, ea / omnia tenere debet usque ad duos annos primo venturos et 
completos precio, videlicet, C mile solidos regales Valencie ultra quos C 
mile / solidos nos solvatis omnes assignaciones et violaria que in dicta 
baiulia sunt alicui assignata secundum quod dictus A[rnaldus] de Romani-
no eo solvere tener (sic) / in dictis duobus annis per quos dictam baiuliam 
tenere debet pro nobis secundum quod in carta quam inde a nobis habet 
continetur, ita quod vos / et quos volueritis loco nostri habeatis et perci-
piatis omnes redditus, exitus et proventus et alia iura secundum formam 
quam dictus A[rnaldus] de Roma/nino ipsa omnia a nobis emit et tenet et 
secundum quod in ipsa carta quam a nobis habet continetur.

Est autem sciendum quod dictus A[rnaldus] de Romanino / debet 
tenere dictam baiuliam cum omnibus iuribus suis post dictos duos annos 
pro XL mile solidos que nos ei debemus et pro quibus ipsam / eidem obli-
gavimus, secundum quod in carta quam inde a nobis habet continetur, et 
residuam dictorum C mile solidos, deductis predictis XL mile solidos / et 
solutis ut superius continetur, recipiatis in solucionem illorum quinquagin-